² Wäre also gleich q. 7, doch scheint der Glossator nur den ungefähren Fundort angeben zu wollen.

Es hat sich hier gezeigt, daß keine vollständige Harmonie zwischen den Fundorten, die die Glossa nennt und den Fundorten der heute gebräuchlichen Ausgabe des Sentenzenkommentars und der Summa contra gentes herrscht.

3. Obwohl das Werk des Sterngassen als Sentenzenkommentar erscheint, hielt sich dieser doch in seiner Arbeit an die *Summa* des hl. Thomas, wohl weil sie dessen reifstes Werk ist, und gibt sie manchmal wörtlich, meistens aber auszugsweise wieder.

Die Verwertung der Summa illustriert folgendes Beispiel:

Johannes. In 1 dist. 8 q. 2 a. 2¹: « Juxta hoc queritur, utrum esse eternum sit proprium soli Deo ». « Ad 2am questionem dicendum, quod eternitas vere et proprie in Deo est solo. Eternitas enim sequitur immutabilitatem. Solus autem Deus immutabilis est omnino, ut postea ostendetur. Secundum tamen, quod aliqua ab ipso immutabilitatem participant, secundum hoc eternitatem eius aliquantulum communicant. Quaedam ergo quantum ad hoc immutabilitatem sortiuntur a Deo, quia nunquam desinunt esse et secundum hoc dicitur de terra, quia in eternum stat. Quaedam etiam eterna in scripturis [8^v] dicuntur propter durabilitatem sive diurnitatem durationis, licet corruptibilia sint. Sicut in Psalmo dicuntur montes eterni. Quaedam autem amplius participant eternitatem seu rationem eternitatis, in quantum scilicet habent transmutationem secundum esse et secundum operationem, sicut angeli et beati, qui verbo fruuntur. Unde et videntes Deum dicuntur habere vitam eternam secundum illud Jo. XII.: Hec est vita eterna etc. »

Sanctus Thomas, Summa theologiae I q. 10 a. 3: « Respondeo dicendum, quod aeternitas vere et proprie in solo Deo est: quia aeternitas immutabilitatem consequitur, ut ex dictis patet (art. 1). Solus autem Deus est omnino immutabilis, ut est superius ostensum (q. 9 art. 1 et 2). Secundum tamen, quod aliqua ab ipso immutabilitatem percipiunt, secundum hoc aliqua eius aeternitatem participant. Quaedam ergo quantum ad hoc immutabilitatem sortiuntur a Deo, quod nunquam esse desinunt, et secundum hoc dicitur Ecclesiast. 1 de terra, quod in aeternum stat: et sic aeternitas angelis attribui potest, secundum illud Psal. 75: Illuminans tu mirabiliter a montibus aeternis. Quaedam etiam aeterna in scripturis dicuntur propter diurnitatem durationis, licet corruptibilia sint; sicut in Psal. dicuntur montes aeterni et Deuteron. 33 etiam dicitur: De pomis collium aeternorum. Quaedam autem amplius participant de ratione aeternitatis, in quantum habent intransmutabilitatem, vel secundum esse, vel ulterius secundum operationem: sicut angeli et beati, qui verbo fruuntur: quia quantum ad illam visionem Verbi non sunt in sanctis volubiles cogitationes, ut dicit Augustinus 15 de Trinitate (cap. 16 in fin.): unde et videntes Deum dicuntur habere vitam aeternam, secundum illud Joan. 17: Haec est vita aeterna, ut cognoscant etc. ».